

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ TÂN LONG
ĐOÀN GIÁM SÁT

Số: 06 /BC-DGS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Long, ngày 23 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng xã Tân Long (năm 2022 đến tháng 9 năm 2023)

Thực hiện Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 30/6/2023 của HĐND xã về Thành lập Đoàn giám sát hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng xã Tân Long (năm 2022 đến tháng 9 năm 2023) của HĐND xã năm 2023;

Trên cơ sở chuẩn bị nghiêm túc về kế hoạch giám sát, đề cương giám sát; xây dựng lịch giám sát, Đoàn giám sát đã tổ chức giám sát chuyên đề hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng xã Tân Long (năm 2022 đến tháng 9 năm 2023) bảo đảm tuân thủ đúng quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND, bảo đảm đúng phạm vi, nội dung, thời gian giám sát theo kế hoạch.

- Trưởng Đoàn giám sát: Ông Trần Văn Hoàng – Phó Bí thư Đảng ủy – Chủ tịch HĐND xã

- Thành phần tham dự Đoàn giám sát gồm: các đại biểu HĐND xã; đại diện các cơ quan: Ban Thường trực UBMTTQ VN xã; Trưởng đoàn thể xã

- Phạm vi giám sát: hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng xã Tân Long (năm 2022 đến tháng 9 năm 2023)

- Đối tượng giám sát: UBND xã; CB phụ trách tại Trung tâm học tập cộng đồng xã

- Phương thức giám sát: Đoàn giám sát tiến hành làm việc trực tiếp với CB phụ trách tại Trung tâm học tập cộng đồng và lãnh đạo UBND xã

Trên cơ sở tiến hành giám sát theo đúng kế hoạch đề ra, Đoàn giám sát báo cáo HĐND xã kết quả giám sát hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng xã Tân Long (năm 2022 đến tháng 9 năm 2023), cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tuyên truyền và triển khai các văn bản

Công tác triển khai quán triệt và thực hiện các văn bản chỉ đạo được Đảng ủy-UBND quan tâm chỉ đạo thường xuyên, Trung tâm Văn hóa Thể thao và Học tập cộng đồng thực hiện chương trình công tác của ngành đề ra, phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương, tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các sự kiện trọng đại của địa phương; Xây dựng và triển khai các Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm Hoạt động trung

tâm VH TT-HTCĐ; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 20/01/2022 về việc thực hiện các nhiệm vụ năm 2022. Xây dựng Đề án và quy chế làm việc theo đề án số 02/ĐA-UBND ngày 15/12/2022. Công tác phối hợp với các ban ngành, đoàn thể thực hiện thường xuyên với nhiều nội dung như: hội thi hội diễn, các buổi chuyên đề..., chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nhân dân trên địa bàn xã; Tiếp tục tuyên truyền đẩy mạnh "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" theo Chỉ thị 05 - CT/TW của Bộ Chính trị; Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc"; tuyên truyền vận động nhân dân tham gia công tác tấn công trấn áp tội phạm, phòng chống ma túy, phong trào "Toàn dân tham gia phòng, chống HIV/AIDS tại cộng đồng dân cư"; tuyên truyền các biện pháp đảm bảo trật tự ATGT, các chính sách xây dựng Nông thôn mới. Tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, Luật hôn nhân gia đình, Luật đất đai, Luật tiếp công dân; Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, Đô thị văn minh", tuyên truyền các ngày Lễ, tết trong năm... Kết quả tổ chức tuyên truyền được 58 cuộc với 2.550 lượt người tham dự.

Nhìn chung, trong thời gian qua các mặt hoạt động của Trung tâm VH TT-HTCĐ diễn ra sôi nổi đem lại kết quả tốt, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia, đảm bảo được nhiệm vụ đề ra hàng năm.

2. Kết quả thực hiện

- Trung tâm Văn hóa Thể thao và Học tập cộng đồng xã Tân Long thực hiện nghiêm túc các chính sách của địa phương đối với các hoạt động của Trung tâm Văn hóa Thể thao và Học tập cộng đồng như: tổ chức các phong trào văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, các chương trình học tập, hội nghị, tập huấn các CLB dưỡng sinh, võ thuật cổ truyền, khiêu vũ, CLB cầu lông, bóng chuyền, bóng đá, đi bộ thể dục... tính đến nay, tỷ lệ người dân tham gia luyện tập TDTT thường xuyên đạt 44,89%/ tổng số dân trên địa bàn xã. Hệ thống đèn chiếu sáng sân vận động, hệ thống quạt, đường dây điện, âm ly, máy chiếu, cắt cây tỉa cành, cắt cỏ cho sân vận động, xáo cỏ, dọn vệ sinh luôn được sửa chữa, dọn dẹp kịp thời phục vụ tốt cho nhu cầu hoạt động của nhân dân và các hội nghị cho địa phương.

- Qua giám sát, hàng năm TT.HTCĐ xã phối hợp các ban ngành, MTTQ và các thành viên chính trị - xã hội triển khai các lớp tập huấn, hội thảo, sinh hoạt, dạy nghề cho nhân dân địa phương, qua đó thu hút được một lượng lớn người dân tham gia và hưởng ứng nhiệt tình. Kết quả người dân, cán bộ tham gia học tập năm 2022 có 16.800 lượt. Số người dân, cán bộ tham gia học tập trong 9 tháng đầu năm 2023 có 25.400 lượt người. Từ năm 2022 đến tháng 9 năm 2023, phối hợp tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên đề được 250 lớp, với 42.200 lượt người tham gia.

- Tính đến thời điểm giám sát, hoạt động của nhà thư viện xã: có 441 đầu sách gồm (sách pháp luật 2 cuốn, sách lịch sử 37 cuốn, sách khoa học- kỹ thuật 89 cuốn, sách truyện thiếu nhi 136 cuốn, sách truyện ngắn và tiểu thuyết 177 cuốn) trước khi dịch covid 19 diễn ra thì thư viện có liên kết với Trung tâm Đại Bắc Âu thuê mặt bằng và dạy học anh văn cho trẻ em thì thư viện hoạt động khá tốt và hiệu quả. Nhưng đến nay thư viện đã ngừng cho thuê mặt bằng và không thu hút được

số lượng người đến đọc sách.

- Công tác tham mưu và triển khai, tuyên truyền các hoạt động VHVN - TĐTT từng bước phát triển, nâng cao về mặt số lượng cũng như chất lượng phục vụ cho Nhân dân, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho người dân trên địa bàn xã. Công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa được thực hiện thường xuyên nhằm đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn xã hội, làm trong sạch, lành mạnh môi trường văn hóa trên địa bàn xã... góp phần thúc đẩy phong trào "*xã hội học tập và học tập suốt đời gắn với xây dựng nông thôn mới*" trên địa bàn xã ngày càng phát triển.

II. TỒN TẠI HẠN CHẾ

Bên cạnh những kết quả đạt được, Hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng xã vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như sau:

- Thư viện xã tuy được trang bị các nhiều đầu sách, tuy nhiên chưa thu hút được người dân đến đọc và tìm hiểu các thông tin.

- Chưa phát huy hết công năng của sân bóng đá, chưa thu hút người dân đến giao lưu, luyện tập thường xuyên chủ yếu tập trung vào các giải đấu.

- Có xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm nhưng còn chung chung, trùng lặp nhiệm vụ của văn hoá, chưa xác định được nhiệm vụ trọng tâm của Trung tâm học tập cộng đồng xã; Chưa tổ chức được các lớp học tập theo kế hoạch đề ra.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Căn cứ trên kết quả giám sát, Đoàn giám sát kết luận những vấn đề yêu cầu đơn vị chịu giám sát chấn chỉnh, khắc phục; đồng thời kiến nghị Thường trực HĐND xã có ý kiến kết luận đề nghị thực hiện những nội dung như sau:

1. Đối với Lãnh đạo Trung tâm học tập cộng đồng và cán bộ chuyên môn:

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Xây dựng quy chế, kế hoạch hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng bám sát nhiệm vụ, tình hình thực tế của địa phương.

- Triển khai thực hiện công tác xã hội hóa đối với các hoạt động, các mô hình học tập; phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, dạy nghề cho nhân dân trên địa bàn xã.

- Có giải pháp tham mưu UBND xã trong quản lý, hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng qua đó khai thác hết công năng của các thiết chế văn hóa, phục vụ nhiệm vụ chính trị và nhu cầu vui chơi giải trí của người dân trên địa bàn xã.

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn về chương trình học tập cho nhân dân, gia đình học tập, dòng họ học tập suốt đời; phối hợp mở các buổi hội thảo hướng dẫn nghề nghiệp trong nhân dân.

2. Đối với UBND xã:

- Cần có chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế cho bảo vệ và lao công tạp vụ của Trung tâm Văn hóa Thể thao và Học tập cộng đồng xã.

- Đề nghị UBND quan tâm tu sửa, cải tạo phòng đọc sách, sân bóng đá đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí của người dân.

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng trên địa bàn xã, Đoàn Giám sát báo cáo Thường trực HĐND xã./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- BTT UBMTTQ VN XÃ;
- ĐB HĐND xã;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Các cơ quan tham gia Đoàn giám sát;
- Đơn vị chịu giám sát;
- Lưu: VT..

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



**CHỦ TỊCH HĐND XÃ
Trần Văn Hoàng**